세계스마트시티기구 운영

1 기본 현황

□ 사업개요

회 계	일반회계			
사업기간	☑연례반복			
사업내용	○ 세계스마트시티기구(WeGO) 사무국 운영			
사업비	674,038천원 (국비)	(시비)674,038천원		
(당해년도)	기타 (예산 외) 〔구비〕	(기타)		

□ 사업 담당자

실·국	부서명	과 장	팀장	주무관
스마트도시정책관	스마트도시담당관	오경희	김은경	김지현
	스마르고기담당된	2133-2910	2133-2933	2133-2935

[※]실국 및 부서명은 예산서 기준으로 작성되어 현재부서와 다를 수 있습니다.

2 예산설명

□ 예산 총괄

□ 에인 공달				(단위 : 천원, %)
구 분	2021예산액 (A)	2022예산액 (B)	증감 (B-A)	
				(B-A)*100/A
계	(x-) 664,638	(x-) 674,038	(x-) 9,400	(x-)
사무관리비	(x-)	(x-)	(x-)	(x-)
	4,800	4,800	0	0
국외업무여비	(x-)	(x-)	(x-)	(x-)
	600	10,000	9,400	1,567
시책추진업무추진	(_X -)	(_X -)	(x-)	(x-)
비	8,000	8,000	0	0
국제부담금	(x-)	(x-)	(x-)	(x-)
	651,238	651,238	0	0

□ 산출근거

과목구분	2022년 예산내역				
사무관리비	○ 서울스마트시티 우수정책 홍보 서울스마트도시 책자 및 기념품 제작 *1회	=	4,800천원		
국외업무여비	○ 국외업무여비 10,000,000원	=	10,000천원		
시책추진업무추진비	○ 시책추진업무추진비 8,000,000원	=	8,000천원		
국제부담금	○ 세계스마트시티기구 운영 651,238,000원	=	651,238천원		

3 사업설명

□ 사업목적

○ 세계스마트시티기구(WeGO)의 위상강화로 서울의 스마트시티 글로벌 네트워크 강화

□ 사업근거

- 서울특별시 스마트도시 및 정보화 조례 제17조
- 세계스마트시티기구 규약 ('10.9.7, WeGO 창립총회)
- WeGO 전담사무국 설치 계획 ('13.5.19.)

□ 사업내용

- 세계도시스마트시티기구(WeGO) 운영
 - WeGO 사무국 운영
 - WeGO 사업추진
 - 스마트도시 우수사례 공유를 위한 웨비나 개최
 - 선진도시 및 글로벌기업 유치를 위한 국제행사 참여
 - 회원도시 우수 공무원 초청 市 정책 홍보 및 교육

□ 추진경위

- 세계스마트시티기구(WeGO) 운영
 - 설립연도 : 2010.9.7. (WeGO 창립총회 서울 개최)
 - 설립목적
 - ·세계 도시 및 기업 간 스마트시티 협력 교류를 통한 지속가능한 발전 도모
 - · 글로벌 플랫폼으로 스마트시티 지식 공유 전파 및 디지털 역량 강화 및 공유

- 회원현황 : 210개 (도시회원 160개, 기업 34개, 기관 16개)
 - 의장도시 : 서울 (2010년 창립총회부터 5회 연속 선출, '18 '23년)
- 사무국 조직 : 총 11명 ※사무총장, 행정부(市 파견 2명), 사업부(8명)

(단위 : 천원)

- 사무국 독립 : 2014. 1월 ('10 - '13까지는 市에서 사무국 운영)

□ 2022년도 추진일정

사업추진절차	추진기간	예산집행금액	추진세부내용
계		674,038	
WeGO 예산지원계획 수립	2022.01~2022.01		WeGO 예산지원계획 수립
서울스마트시티 우수정책 홍보	2022.08~2022.12	4,800	서울스마트도시 홍보 기념품 및 책자 제작
국제업무 협력 추진 및 국제행사 참석	2022.01~2022.12	18,000	국제업무 시책추진 관련 간담회 개최 및 국제행사 참석
WeGO 예산 교부(분기별)	2022.03~2022.12	651,238	분기별 사업추진 실적 거토 및 예산교부

4 사업효과

□ 최근 3년 추진실적

2019년도	 ○ 세계스마트시티기구(WeGO)운영 -WeGO 집행위원회 개최(한국 성남시): 19개 집행위원 도시 포함 200여명 참석 (10.14-16) - 사전타당성(F/S) 조사 실시: 8월~11월 - 대상도시: 캄팔라(우간다) - 분 야: 스마트 통합주차관리 시스템 - 국제행사 개최 및 참여: 10회 (한국-벨기에 심포지엄, 챌린지 엑스포등) - 회원도시 공무원 초빙 스마트시티 교육 실시: 10개 도시 15명 (서울, 3.24~31) ○ 서울 스마트시티 수출협의회 운영: 실무자회의 4회 개최
2020년도	○ 세계스마트시티기구(WeGO)운영 - WeGO 집행위원회 개최(러시아 모스크바) : 13개 집행위원 도시 포함 331명 온라인 참석(11.17) - WeGO Awards 시상식 개최 : 스마트 시티 정책 우수사례 발굴 및

	확산(11.17) · ICT를 활용하여 시민들의 삶의 질 향상을 위해 노력한 6개분야 18개도시 시상 - WeGO/NIA/AfDB 합동 스마트시티 교육 추진(11.30.~12.18. 3주 온라인) · WeGO 회원도시, 기업 및 기관, 스마트시티 및 디지털 정부 관계자 등 475명 - 국제행사 개최 및 참여 : 6회(아부다비 세계도시포럼 및 인도 고야 도시서밋 등) - WeGO 온라인 세미나 개최 : 5회, 총 563명 온라인 참석 - WeGO 홈페이지 기능 개선 · 한국어 포함 다국어 번역기능 제공 및 사용자 접근성 향상 등
2021년도	○ 세계스마트시티기구(WeGO)운영 - WeGO 온라인 세미나 개최 : 10회 · WeGO 사업 설명회, 코로나 대응 스마트기술 우수사례, 전자정부 향후 발전방안, 기업 솔루션 공유 등 다양한 웨비나 개최를 통해 회원 도시 대상 스마트 도시 개발 노하우 전수 - 대륙별 스마트시티 네트워크 설립 추진 : 2회 · 중남미 스마트 시티 네트워크 사전 온오프라인 워크숍 개최 (6.17, 프라자 호텔) · 아프리카 스마트 시티 네트워크 온라인 세미나 개최 (6.29) - WeGO 홈페이지 회원소통 채널(게시판, 챗봇) 신설 (9.1) - WeGO 회원관리 시스템(WeGO Nexus) 도입 (12.1) - 신규회원 5개 유치: 리마, 알마티, 부에노스아이레스, 영국 SEADS, DaiBon(기업) - 아프리카 지역사무소 신규 개소(나이지리아 아부자, 2.24) - 해외도시 공무원 대상 스마트도시 온라인 교육 제공 : 118여명 - 제5차 WeGO 서울 총회(화상) 개최 : 257명 참석 (107,000회 시청) · 신임 의장단 선출, 정관개정, 차기 총회지 선정, WeGO 운영계획 발표 등

□ 향후 기대효과

○ WeGO 의장도시로서의 스마트시티 글로벌 리더십 및 네트워크 강화

5 최 근 3 년 결 산 현 황

(단위 : 천원)

연도	최종예산	전년이월	예산변경	예산현액	집행액	차년이월	집행잔액
2018	(_X -) 1,179,387	(_X -)	(x-) 0	(x-) 1,179,387	(x-) 1,178,042	(x-)	(x-) 1,345
2019	(x-) 1,346,100	(X-)	(x-)	(x-) 1,346,100	(x-) 1,330,477	(X-)	(x-) 15,623
2020	(x-) 1,190,500	(x-)	(x-)	(_X -) 1,190,500	(x-) 962,378	(_X -)	(x-) 228,122